

**Andledning af Kredsmødet i Hampton, Nebr.**

I „Danføeren“ for 6. November findes et Stykke med Overskriften: Fra Kredsmødet i Hampton, fremkommen ved, at Referatet forekommer forfatteren lidt uklart: Dette skal jeg ikke nærmere berøre; men Andledningen og Forhandlingen af dette vigtige Ord „Luntenheden“ syntes ikke mig at lade ret meget tilbage, hvad Klarhed og Indbylthed angaar. Som alt, hvad menneftelig er, var vel heller ikke dette fuldkomment, men en Ting er sikkert, og det er, hvad en ældre Præst straks efter Andledningen, under Forhandlingen sagde, at han havde mærket Guds Nærheds Røst, og dette var sandelig ogsaa Sandhed. Jeg talte med en Mand senere hen paa Dagen, som sagde omrent saadan til mig: „D, hvor jeg dog har været glad i Dag!“ Det samme kunde jeg sige, og jeg tror sikkert, at alle Herrens hellige vilde sige det samme, ikke fordi vi havde faaet Attest paa, at vi ikke vare luntne, nej tværtimod; men vi havde mærket, at Herrens Røst talte til os, og at Herrens røst ved Hjertet, fordi han vilde have os ud af vor Luntenheds Dvale. Det gør ikke godt, at faa dette uforskyldt at vide, at vi er luntne; men en ærlig Erkendelse vil desuagtet komme frem i Guds Folks Hjerte, naar Herren, det trofaste og sandtru Vidne, taler med sin Nærheds Røst, og da vilde alle Andledninger og Andledninger forkunne, thi man vil mærke deres Tomhed, naar den Almægtige taler.

Indfærdigheden af nævnte Stykke siger, at dette Ord, Joh. Kap. 3, 16, var et forfærdeligt Ord, om Herren ikke selv havde sagt, hvad han mente var Luntenhed. Næste Ven, jeg vil sige det alligevel uden noget Forbehold, ja, det er et forfærdeligt Ord, og jeg tror, at Ordet er netop fat for at forfærde den luntne Kristensflok ogsaa i vore Dage. Jeg haaber til Herren, at mange i Hampton og ogsaa af de Tilreisende blev forfærdede over dette Ord ved Kredsmødet; men lad os vogte os for at lulle nogen tilbage i Luntenheden, som maatte kunde være bleven bekræftet over sin Tilstand. Det vilde maatte drive en og anden til at faa Opør med sin Gud og faa sin Luntenheds Dvale talt af, om han blev bekræftet.

Misforstaa mig ikke, jeg kommer ikke med Beflytning imod Dem, som har strevet Stykket; men jeg fryder mig over Forhandlingen den Dag og er derfor bange for at træde og berolige nogen, som maatte netop trænge til at blive gjort urolig. Guds Røst talte tydeligt nok den Dag, saa jeg tror, vi fælte os borte alle sammen, saa mange som har set og tender noget til sit eget bedræglige Hjerte. Alene dette, som Forfatteren af dette Stykke skriver, at man alle maa bekende at være luntne, at man ikke mere er saa brændende i Anden, ikke mere saa inderlig i Bønner som en Gang, det maatte jo ret beset fylde Hjertet med Forfærdelse. Det er ikke noget galt, at man klager over sin Luntenhed, som man kan høre Mennefter gøre, nej, det er ret at dømmes sig selv; men det gale kommer ind, naar man klager, og desuagtet bliver i Luntenheden, thi det vifer, at Klagen bunder ikke i Hjertet. Den Slags Klage er der nok af.

Mine Venner, Herrens hellige, jeg er vis paa, at mange af eder vilde sige dette: ja, vi er luntne!

Men sig det i hellig Alvor og lad saa Guds Dom gaa hen over Luntenheden og dømmes den ned til Helvedes Afgrund, hvorfra den tom. Er det ikke en Sten for os, at vi maa sige, vi er ikke mere brændende i Anden, saadan som før? Hvad kan Grunden dog være? Brænder da ikke Guds Hjerte imod dig og mig med den samme evige Kærlighed? Jo, sandelig! Har han ikke sagt i sit Ord: „Beder, og I skulle faa, at eders Glæde maa blive fuldkommen.“ Men hvorfor forlanger vi da ikke af ham? Han, som har sagt: „Lad din Mund vidt op, og jeg vil fynde den.“ D, Venner, Grunden er, at der findes saa megen aandelig Ledsøhed og Dovenskab hos os. Er vi ikke mere saa ivrige i Bønner, saa maa vi blive det, thi ellers ender det maatte med, at vi alligevel bliver udfyldt af hans Mund trods det, at vi til Tidder mente det alvorligt med Klagen over Luntenheden. Lad os dog lægge Mærke til, at Herren udtryktelig siger: „Vær derfor nidkær og omvend dig.“ Mangler du Kraft, saa kan du faa den! Altorbordet staar jo rede, hvorfor du kan hente Kraft; Guds levende Ord har dit Udgangspunkt af sig af den Herre Jesus siger: „Derfor da I, som ere onde, vide at give eders Børn gode Gaber, hvor meget mere skal den himmelske Fader give dem den Helligaand, som ham behøve“ (Luk. 11, 12). Læg Mærke til dette, „hvor meget mere.“ Gud vil give dig sin Røst, saa du kan blive brændende og levende, saa meget mere og hellere, som hans

Kærlighed er større og højere til dig, hans Røst, end synlige Forældres Kærlighed er til deres Børn. Læg ogsaa Mærke til, at Paulus i Brevet til Efeserne Kap. 5, 18, formaner til „at blive fylde af Anden.“

Der kunde nævnes mange Ting som Marsag i Luntenheden. Hovedsagen er imidlertid, at vi med mere hellig Alvor end hidtil kommer til Erkendelse af Sløvheden. Det er Alvor, hellig Alvor, vi trænger til, den som kun Guds Røst kan lægge ind i Hjertet. Kun en Ting kan jeg ikke lade være endnu at pege paa for eder, mine lærere Troessøfende, som mere end noget andet hæmmer vort Liv med Herren og frembringer Sløvhed og Luntenhed, og det er det samme som Paulus klager over i Brevet til Fil. 2, 21: „De søge alle deres eget, ikke, hvad der er Kristi Jesus.“ Mine Venner, tro ikke, at jeg undtager mig selv i dette forfærdelige „at søge sit eget“, nej, desværre, men Gud være lovet, tan jeg sig paa samme Tid, jeg har set det, at det var en Forbandelse for mit Liv og Samfund med Herren, dette, at „Selvet“ var i Forgrunden altid. Dette, at man „selv“ stulde og vilde ophejse. Dette, at man i Herrens Gerning søgte sin egen Gæde med den ene Hænde, Herrens. Dette, at man selvselgelig stulde paa „sin egen“ Ret til det bedste og ikke, som Paulus siger „være alles Stofv“, som han og hans Medarbejdere var det. Dette, at hvis en træder det fare „Jeg“ lidt for nær med et eneste Ord, man saa straks har et haast og stiftende Ord til Gengæld. Meget, meget mere kunde her nævnes.

Vender du det hos dig selv, Ven? Er det underligt, at det saar daarligt til med Jæren og Livet for Herren? D, Venner, lad os gøre, hvad Jesus siger: „Vær af mig“. Han er vort store Forbillede. Han levede ikke sig selv til Behag. Han søgte i et og alt sin Faders Gæde og Forherligelse. Det samme maa du og jeg lære. Ikke port eget, men hans, Faderens i Himlen, er det, vi skal søge ved hans Nærheds Kraft. Der er ingen anden Vej til at leve et lykkeligt og glad Guds Børneliv paa Jorden, end denne, at tomme bort fra at stirre paa sit eget lære „Selv“, og saa søge Herrens, faste sig ud paa dette ene, have denne ene Hensigt med al sin Gæde og Liden, sit Arbejde og sin Tænkning, at forherlige og ære Faderen i Himlen. Hævlen skal gøre alt, hvad der er ham muligt, sætte alle Hjul i Bevægelse imod dig, hvis du fatter den Beslutning og udfører den, at komme dit „Eget“ til Lids og alene søge at ære Herren. Men saa bliver der Kamp og ikke Tid til Søvn og Luntenhed; og selv om du synes, du taber mangan Gang i denne Kamp, saa har du Jesu Ord, det trofaste og sandtru Vidnes Ord for, at du skal sejre i hans Kraft. Den, der kæmper med Jesus som Fjendehæ, kan sejre, om saa den gamle Satans Hær rejste sig imod ham.

Er du vansmagtig, at Hjertet i dig slaar? Se, han er mægtig, som for i Spidfen gaar, Følg ham kun efter, saa har det ingen Rød, Naar Sjælen hæfter Sig fast ved Jesu Død, Saa faar hun Kræfter Mod alle Satans Stød.

Op, op! og spænder Guds Sandheds-bælle fast Om eders Lender mod Fjendens haarde Røst, Sant dine Sanser i Jesu blodig Svøb, Tag til dit Panser Guds Søns Retfærdighed, Og Satans Stanser Skal revne for dig ned.

Gud, lad os prøve og gøre Alvor af Den Strid at søe frimodig til vor Grav.

Den luntne Vane kan ikke taale Stød, Guds Kampers Vane For os med Blodet rød.

Op, blodig Fane Og vis os Jesu Død!

(Brorfon). Lincoln, Nebr., i Nov. 1901. D. Rye Olsen.

**Smedie til Leje.** Om nogen blandt „Danføeren“'s Læsere skulle ønske at begynde en Smedeforretning, eller om nogen skulle ønske at flytte fra deres nuværende Plads til en Ny som Sævar Kollis, da er her for Tiden en god Lejlighed til at søge eller leje et Smedeværksted, som er beliggende paa et godt Sted i 2<sup>den</sup> Væng, og har været brugt som saadan i mange Aar. For en ny Vegv der kan et Sæt Værksted for meget billig. For nærmere Underretning skriv til

J. Clausen, 112 Main Str., Cedar Falls, Ia.

**En dygtig Erædrerjvend** ønske staats. Sæt Coats \$8.00—\$8.00, Guttafants \$7.00—\$7.00, V. n. l. \$2.25—\$2.00, Bests 25c b. l. l. g. e. r.

J. Patterson, Ft. Collins, Colo.

**Dansk-Amerikansk.**

**Dødsfald blandt Danføere.** En af de gamle danske Borgere i Moline, Ill., Niels Jørgensen, afgit ved Døden forrige Uge. Han var 90 Aar gl., født 1811. Sidste 27. Sept. fejrede han, omgivet af Børn, Børnebørn og Børnebørnsbørn, sin 90. Fødselsdag. Hans Hustru døde i Moline for treten Aar siden.

Han efterlader sig her fire Døtre, Mrs. Hansen, Mrs. C. Ronlund, samt Mary og Anna, de to sidste bor i Hjemmet, og desuden to Søner, Ludvig Nielsen i København og Henry Nielsen i Moline. Blandt Jørgensens talrige Børnebørn kan nævnes Niels J., Andrew C., Rasmus R. og Louis Hansen, alle bekendte og afholdte Forretningsmænd i Moline. Begravelsen fandt Sted under stor Deltagelse.

„D. D. P.“ — En dansk Mand i Mt. Pleasant, Utah, Peter Andersen Sailor, afgit den 31. Okt. ved Døden. Han var født i Trige, Danmark, den 30. April 1848. Andersen efterlader sig Enke og flere Børn.

**Dansk Kunst.** Den danske Billedhugger Caspar Gruenfeld, Søn af Overlæge, Dr. med. Fr. Gruenfeld i København, der, som bekendt er bosiddende i Chicago, har, skriver „D. D. P.“, nylig fuldført et overordentlig vellykket Basrelief af Admiral Schleh, som de amerikanske Blade har omtalt med stor Anerkendelse.

Pastor J. M. Gregersen har i Fla. „Dann.“ taaget imod Kaldet fra Menigheden i Kinston, Ia.

Ombestemmer sig. Pastor Ridsig skal efter ny Anmodning have lovet at modtage Kaldet i Zimmanniels Kirken, Racine, skriver „Folkets Av.“

**Dansk Haandarbejde.** „Dannebrog“ skriver: „De smukke og interessante Arbejder, som udspræs i „Den kvindelige Skole for Kunstbævnng og Broderi“ i København, særlig Hædbesøgnngen, synes ikke blot atter at skulle komme paa Moden i Danmark, men ogsaa i Ublandet, hvor man har haab om at faa sig et Marsked. Saaledes har man allerede faaet Bestilling paa flere store Arbejder fra New York; Ordrene er effektuerede, og en dansk Dame, der bor der, vil i Fremtiden tage sig af denne Sag og søge etableret en Art Filial.“

Han var findes paa. Angaaende den danske Mand, Thorvald Hansen, der dræbte en Dreng i Montreal for at komme i Besiddelse af nogle Penge, denne havde i Kommen, skriver Ottowabladet „Dannebrog“: Hansen, der er født i Roskilde, er 35 Aar gammel. Nogle Aar har han tilbragt i Stotland og nogle i Indien som enghet Soldat. En Danføer, Hr. Fr. Rasmussen i Montreal, der har haft Hansen et Besøg i Fængslet, skriver, at Manden ser ud til at være aandsvåg; desuden har hans Moder siden 1893 været indlagt paa Vidtrops Sindsognekanstalt. To Dage efter Mordet skrev Hr. Rasmussen til Borgmesteren i Westmount, Mr. Lighthall, og udtalte sin og andre Danføers Befalgelse over det fete, og tilføed samtlige Autoriteter sin Tjænefte som Tolk eller paa anden Maade. A Borgmesterens Svarstribelse til Hr. Rasmussen hedder det bl. a.:

„I do not consider that the drunken crime of Hansen casts any reflection on the high reputation of your countrymen. May I suggest that you see Hansen, who regrets his deed, and see that proper council are supplied him. . . .“

Faar en Kompliment. — Postmester C. A. Rasmussen i Red Wing har fra J. I. Metcalf, som er General Superintendent over Money Order Systemet og forsaavidt er Medlem af Regeringen i Washington, modtaget en anerkendende Stridelse, fordi han sit Dwight J. Carpenter under Laas og Lufke, da denne søgte at pralte Jøst nogle Postanvisninger, som dels var sjaalne, dels falske. Ikke mindre end 350 Uperier af Postanvisninger er opdaget men kun 7—8 Anvisninger er indleverede og indfrie med Kontanter.

Alle Danføere, som agte sig hjem til Juhl, vil rejse med den store Andrew C. Johnson Storekursion med American Linien's store hurtigsejende Dampskib „Philadelphia“, afsejende fra New York den 4de December. Rejsen gaar over London og Esbjerg til Kjøbenhavn. Kun 12 Dage fra Vesten til Esbjerg. Man henvende sig til Generalagenterne A. E. Johnson Co., Minneapolis, Minn.

**Besvimmelser- Anfald.**

peger altid paa et ivageligt Hjerte. Der er gerne Banken eller uregelmæssig Bevægelse før eller efter, samt undertiden en Smerte i den venstre Side, en kvælende Fornemmelse samt Kortaaendethed. Saa snart et Hjerte bør behandles straks før Sygdommen griber for meget om sig. Hjerte sygdom kan helbrede sig ligeiaa let som nogen anden Sygdom, naar den tages i Tide.

„Jeg var ubidat for Besvimmelser og har mange Gange faldt paa Gæden. I det her ofte var i nød til at sætte mig ned for at va gaa at falde. De lægerne ikke kunde helbrede mig iog jeg Dr. Miles' Deat Cure og blev fuldstændig helbredet.“

Charles F. Randall, Gaitorville, N. Y.

**Dr. Miles' Heart Cure** er her stiftet til at fjerne alle Uregelmæssigheder i Hjertets Bevægelse Sælges af Apotekere under Garanti.

Dr. Miles' Medical Co., ELKHART, IND

**Blair College** begynder sin Vintertermin den 1st December. Sto en har otte iaste Lærere og Læretimber. ACADEMIC SCHOOL (Forberedende.) COLLEGE DEPARTMENT. (Classical Course.)

NORMAL COURSE. (For Teacher's County and State Certificates.) BUSINESS DEPARTMENT. (Book-keeping, Shorthand and Typewriting, e.c.)

2 udt Sprog, Litteratur og Historie. Udvalgte af Va ere og Lærere for i danske Børneskole.

MUSIC DEPARTMENT. Hørsag over 2 ibelen, Historie og Litteratur.

Stolen er i alle Maader praktisk og tidsvarende udstyret. For Undervisning, Kost og Logi 14 Dollars om Maanedu (4 Uger). Indmeldelser modtages, og nærmere Oplysninger gives af

Kr. Anker, Blair, Nebr.

Skriv efter Katalog.

Arbejder i Danmark bejorges af

Agf. Dansk Vice-Konful, Theo. Olsen, Nebr.

Omaha.

**Dominion-Liniens** hurtiggaaende passage- og Post-Damere **EKSKURSIONER** til det **GAMLE LAND**

Fra PORTLAND: „DOMINION“ af aar den 23. Nov. Kl. 9 Form. „CAMBROMAN“ afgaar den 30. Nov. Kl. 9 Form.

**Stor Jul-Ekskursion Fra Boston. "NEW ENGLAND"** afgaar den 4. Dec. Kl. 3.30 Eftm.

Køb Deres Billetter paa DOMINION-LINIEN, thi der holder De alle moderne Bekvemligheder. For Kurslisten, Priser og illustreret Pamflet skriv til vore Lokalagenter eller RICHARDS, MILLS & CO., GENERAL-AGENTER, 69 Dearborn Street, CHICAGO, ILL.

**Skandinavisk Illustreret Kogebog**

udarbejdet specielt efter amerikanske Forhold, ledsaget af en Række fortrinlige Illustrationer. Tabel over Maal og Vægt, og en nøjagtig Ordfor-tegnelse over Skandinaviske Ord i Husholdningsproget. 320 Sider. Smukt udstyret og elegant indb. med Titlen i Guld \$1.00 porto frit tilsendt. Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

**Fabricius' Kirkehistorie.** Indbunden i fint komponeret Bind med Luthers Billede paa Forsiden. 482 Sider. Bogen er en samlet, let tilgængelig og fort Fremstilling af hele Kirken's Historie, dens Udbredelse, Kamp og Sejr igennem Tiderne, fra den ældste Tid indtil vore Dage, ledsaget af Portrætter af Kirken's store Mænd med ialt 170 Illustrationer. Koster godt indbunden kun \$2.50. Allerede solgt i 25,000 Eksemplar i Danmark. DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.

**Læs Prins Otto af Danmark.**

Læs Ingemanns **Prins Otto af Danmark** Den mest sogte af alle Ingemanns berømte, historiske Fortællinger.

Alle danske Amerikanere bør læse denne Fortælling, som vil blive offentliggjort i „Danføeren“. To Gange hver Uge De vil finde en hel 4-Spaltet Side Fortælling.

**„Danføeren“**

er det eneste dansk-amerikanske Blad, som . . . . . udgaar to Gange ugentlig,

og Fortællingen vil saaledes passe til den nu kommende Vinterlæsning.

De, som har læst „Valdemar Sejer“, vil sikkert med Glæde imødesee Fortællingen „Prins Otto af Danmark.“ Denne Fortælling fra den største danske Folkeforfatter, B. S. Ingemann haand omhandler en af de mest kritiske Perioder i Danmarks Historie.

„Prins Otto af Danmark“ er alene mere værd end et helt Aars Abonnents-Penge for „Danføeren“. Skaf derfor mange ny Abonnenter — \$1.50.

**„Prins Otto af Danmark“** paabegyndes i denne Uge.

Vær derfor hurtig med 1) at faa nye Abonnenter, 2) at opgive Navne og Adresse paa danske Venner og Naboer.

**Læs Prins Otto af Danmark.**

Læs Prins Otto af Danmark, ... begynder i „Danføeren“ i dette Nr.

Læs Prins Otto af Danmark.